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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNKES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL ) L
NGA MBLEDHJA E JASHTEZAKONSHME E KUVENDIT TE KOMUNES S
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 14 JANAR 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé duke Silluar né orén 10:15.

Ne& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés s& Vushtrris:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire
Cecelia, Faton Hyseni, Galip Audiu, Gentiana Rama, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Leonora
Gérguri, Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur Kastrati,
Mentor Hasani, Nasuf Aliu, Nuri Halili, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku, Spasoje
Stefanoviq, Sylejman Meholli, Ymer Haradinaj dhe Zoj& Hajrizi.

Munguan: Gresa Muli dhe Shkelzen Xhaferi.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se n¢ sallé jané prezent 33 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e
punimeve t& mbledhjes plenare dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me
rendin e dités.

T¢€ pranishém né kété mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z. Ferit Idrizi nénkryetari i komunés
z. Shpétim Zhegrova, pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sg, pérfagésues t& mediave t&
shkruara dhe elektronike, pérfagésues t& shoqérisé civile.

N¢ fillim t&€ mbledhjes anétarét/e e kuvendit: Agim Bregaj, Spasoje Stefanoviq, Zojé Hajrizi dhe
Blerina Shala dha betimin para kuvendit duke marré mandatin e anétarit t& kuvendit me t& drejta
té plota.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-pasi pérshéndeti t& pranishmit veganérisht anétarét e kuvendit, ju
uroj shéndet e suksese né kété legjislaturé duke u zotuar para tyre se do jet& bashképunuese me té
gjithé me qéllim qé& ti shtyjné pérpara proceset né interes t& pérgjithshém qytetar. Ai shtoi se
anétarét e kuvendit t& Komunés s¢ Vushtrrisé kané mbi supet e tyre pérgjegjési pér ti mbajtur dhe
realizuar premtimit & i kané marré pérsipér né fushaté zgjedhore. N& fund njoftoi se s& shpejti
para kuvendit t& sillet programi qeverisé dhe do té fillohet me punét g€ na presin né realizmin e
objektivave q¢ dalin nga programi geverisé né mandatin katérvjecar.



Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-t& nderuar anétaré t& kuvendit! I nderuar kryetar i komunés z. Ferit
Idrzi, nénkryetar i komunés z. Shpetim Zhegrova, kryesuese e kuvendit z Melihate Basholli -
Latifi, kabinet qeveritar, drejtor e drejtoresha t& drejtorive. Té respektuar zyrtar tjeré komunal, ju
t& pranishém! T& nderuar dhe shumé & respektuar qytetar t& komunés sé Vushtrrisé. Sot, né kéte
mbledhje t& paré & jashtézakonshme pas asaj inauguruese, déshiroj té theksoi qé kjo seancé e
kuvendit ka koloritin e njé seance solemne dhe procedurale sipas rendit t& dités, ftoj dhe besoj né
rijedhén kronologjike dhe votim numerik t& rendit t& dités dhe me krenari them se pritshméria e
qytetaréve gjaté fushatés po edhe me rastin e formimit t& qeveris komunale dhe fillimit t& punés e
ofrimit t& shérbimeve nga qeveria e PDK-s&, jané shumé t& médha dhe t& mirépritura. Rikthimi i
PDK-s¢, ishte alternativa e vetme qeverise pér Vushtrring, andaj uné ju them qytetaréve se Kryetari
Idrizi bashké me PDK-né ka pérzgjedhur geveriné komunale duke mbajtur premtimet elektorale,
fillimisht duke respektuar marréveshjet né masén 100% me partit€ politike t& koalicionit. Ekipi
qeverisés i cili do t& udhgheq me drejtorit pérheré t& paré né historiné e pas luftés, ka njé& pérfagésim
reprezentativ gjithépérfshirés dhe njé drejtori q& do t& udhéhiqet nga njé doktor shkence z. Remzi
Ahmeti, drejtorité tjera kan& né pérmbajte profesionist t& fushés, néna, vajza, burra e djem t&
pérkushtuar, dy drejtori do t& udh&higen nga njéri partner i koalicionit nga AAK-ja, kurse njé tjetér
drejtori do t€ udhéhiqet nga partneri tjetér i koalicionit Nisma Socialdemokrate, njé drejtori
udhéhiqet nga shoqgria civile e kam fjalén pér drejtorin e Urbanizmit, ajo e Bujqésisé nga partia
Turke, po kemi edhe Drejtorin e Kulturés qé do t& udhghiget nga njé e re intelektuale, profesioniste
dhe artdashése, znj. Medina Bunjaku! Andaj, Urime kryetar z. Ferit Idrizi, urime Drejtoré e
drejtoresha, Urime qytetar t& Vushtrrisé! Me kété rast déshiroj t& pérgézoi dhe falénderoj t& gjithe
qytetarét e Vushtrrisé q¢ besuan tek ne, dhe né subjektin tong politik, besuan né platformén politike
t& PDK-sé, na votuan me ¢ka rikthyem pushtetin me kandidatin tong pér kryetar komune z. Ferit
Idrizi, si dhe kemi njé pérfagésim t& kénaqshém né Kuvendin komunal me 11 deputet t& zgjedhur,
kjo &shté njé e arritur konstante, sukses e pérgjegjési sepse qytetarét na votuan dhe na besuan se
do t& jemi z&ri i tyre, mbrojtés t& interesave t& pérgjithshme, fundja me vot& na kané dhéng
obligime dhe ne jemi kétu q& t& respektojmeé kété lidhje sa fisnike aq edhe hyjnore me qytetarin
dhe pér gytetarin. N& kété rrafsh mendoj, pres dhe ftoj edhe opozitén q& t& jemi t& rreshtuar s&
bashku né& shérbim t& qytetaréve duke tejkaluar interesat e ngushta klanore e partiake né ményré
q¢ ne si kuvend t€ marrim mbi supet tona krejt até q& kemi obligim, kompetencé e pérgjegjési
ligjore e njerézore né t& miré t& qytetaréve, dhe uné po kérkoj q€ punén toné ta b§jmé né ményré
mé t& miré t& mundshme dhe me pérkushtim, ¢doheré duke u bazuar né ligj dhe né t& mirén e
pergjithshme. Faleminderit pér mirékuptimin tuaj! Na prifté e mbara!

Né fund t€ debatit jashté rendit t& dités, kuvendit pas votimit me vota “unanime” aprovoj
kété:

REND DITE
1. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit-sqaroi se né bazé té fuqisé sé votés té subjekteve
politike t& marré né zgjedhjet e fundit, &shté pérgatitur gelési i pérbérjes s&¢ Komitetit pér Politiké
dhe Financa dhe né bazé t& pérqindjeve del se: PDK-sé i takojné 3 anétarg, LDK-sé i takojné 3
angtar dhe LVV-s¢ i takojné 2 anétaré, prej kétyre né bazé t& Ligjit pér Barazi Gjinore, PDK
obligohet t& propozoi 2+1 d.th 2 burra dhe 1 grua, LDK, obligohet t& propozoj 2+1, ndérsa LVV-



ja obligohet t& propozoi 1+1 d.m.th n& pérbérje t& Komiteti pér Politiké dhe Financa duhet t&
propozoj 1 burré dhe 1 grua.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-pasi pérshéndeti t& pranishmit, shtoj se grupi i tij kuvendar,
nuk pajtohet me formulén e propozuar nga kryesuesja e kuvendit lidhur me pérbérjen e Komitetit
per Politiké dhe Financa. Pastaj shtoi se bazuar né legjislacionin n& fuqi Komitetit pér Politiké dhe
Financa pér komuna q& kané& mbi 31 anétaré t& kuvendit duhet ti keng 9 anétaré né KPF, dhe se
formula e propozuar prej kryesuese sé& kuvendit 3+3+2=8 bie né kundérshtim me specifikat ligjore
qé€ e rregullojné kété fushé. Trajtimi né ményré t& ndaré i vendit t& kryesuesit t& kuvendit né KPF
&shté i papranueshém, pér arsye se kryesuesi i kuvendit gjaté mandati mund t& jap doréhegje ose
mund t& shkarkohet dhe né kéto raste i ruhet pozicioni i t& zgjedhurit né KPF, andaj kjo krijon njé
disballanc dhe shpérputhje ligjore me pérfagésimin real t& forcave politike q& jan& n& kuvend.
Késisoj si grup kuvendar i LVV-s& propozojné qé formula apo ¢elési duhet t& jeté 3+34+3=9 e ndaré
n€ ményre t€ barabarté mes tri subjekteve mé t& médha politike t& pérfagésuara né kuvend.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se Ligji pér Vetéqeverisje Lokale e ka rregulluar ¢éshtjen e
pérfagésimit n& KPF, dhe e vérteta éshté se kryesuesi i kuvendit me automatizém &shté edhe
kryesues i KPF-s¢ sipas detyrés zyrtare dhe shkarkimi apo doréhegja e kryesuesit t& Kuvendit
nénkupton doréheqja apo shkarkim edhe nga pozitat e kryesuesit t& KPF. Kjo &shté késhtu sepse
ligji e rregullon njé gjé t& tillé ndérsa, sa i pérket pérgindjeve t& votave t& fituara dhe shndérruar
n¢ ulése n€ kuvend dhe n& KPF ai vlerésoi se né asnjé modalitet dhe alternativé, grupit kuvendar
t€ LVV-s€ nuk i takoj mé shumé se dy anétar né Komiteti pér Politiké dhe Financa.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit-tha se bazuar n& udh&zimin administrativ pér komitetit
obligative, gelési i propozuar nga partia né pushtet por edhe ai i propozuar nga grupi kuvendar i
LVV-s&, nuk &shté real &shté jo parimor dhe jo funksional sipas legjislacionit n& fuqi. Pastaj shtoi
se n& ¢do modalitet shihet se legjislacioni pércakton q& komiteti duhet t& jets gjithépérfshirés. Kjo
né t€ kaluarén nuk ka qené tradité dhe pér kété edhe ka pasur ankesa dhe vendimit e kuvendit jané
shpallur t€ kundérligjshme pér shkak t& mos respektimit t& udhézimit administrativ. N& komiteti
duhet t€ jené t& pérfshira t& gjitha entitetet politike, dhe problem do t& kishim atéheré kur numri i
entiteteve do t& ishte mé& i madh se sa numri i votueseve, komuna joné nuk e ka njé problem té tillg
sepse ajo ka 7 entitete politike t& pérfagésuara n& kuvend ndérsa numri i anétaréve t& KPF-sé &shté
9 gjithsejté. Tutje vlerésoi se kryesues i Komitetit pér Politiké dhe Financa nuk llogaritet né gelésin
e komitetit ndérsa béhet fjalé tani pér 6 subjektet politike t& cilat duhet ti kené pérfaqésuesit e tyre
né komitet, pér faktin se pérfaqésuesi i etnitetit serb duhet t& jeté pjesé e Komitetit p&r Komunitete.
Andaj sipas tij ¢elési i themelimit t& KPF-s¢ duhet t& jeté si né vijim: PDK-ja duhet ti keté 2
pérfagésues + kryesuesja, LDK-ja duhet ti keté 2 pérfaqésues, LVV-ja 2, ndérsa nga 1 pérfagésues
duhet ti kené AAK-ja, Nisma dhe LB-ja.

Mek Selaci, anétar i kuvendit-pyeti se anétarin e kuvendit nga LB-ja se si rregullorja me
automatizém ia mundéson pérfaqésuesin nga komuniteti serb né Komitetin pér Komunitete,
Sylejman Meholli, an&tar i kuvendit-duke ju referuar Udhézimit administrativ pér themelimin e
komiteteve, shtoj se nése né kuvendin e komunés nuk mundési q& t& pérfshihen t& gjitha entitetet
politike, at€heré ndarja e vendeve né KPF béhet sipas numrit t& pérfagésuesve t& partive politike
q¢ i kan& n& kuvend. Pra numri i anétaréve t& kuvendit t& fituar nga nj& subjekt politike &sht njé
element matés determinues dhe pamohueshém pér pérbérjen ¢ KPF-sé dhe kjo mbi t& gjitha kjo
€shté njé vullnet qytetar qé ka votuar ditén e zgjedhjeve pér kété pérfaqésues kushdo qé€jané. Andaj
nuk mund t€ shkelet forca ¢ votés dhe fuqisé politike q& qytetarst kané pérfaqésuar. Lidhur me
formulén e propozuar PDK-ja ceku se kjo nuk &shté reale sepse kryesuesen e kuvendit trajton si t&
ndaré dhe shtoi se me kété formulé PDK me 11 anétar t& kuvendit t& fituar me vetém 2.75



asamblist¢ fiton 1 vend né KPF, me formulén qé¢ LDK merr 3 pérfagésues né KPF mesatarisht me
3.66 asamblisté fiton njé 1 vend né Komitetin pér Politiké dhe Financa, ndérsa me formulén e
propozuar LVV-s& i duhen 4.5% t& asamblistéve pér ta fituar njé 1 vend né KPF, pra edhe
matematikisht kjo gjé nuk &shté e drejt t& jeté késhtu. Andaj ai krejt né fund pérsériti se formula
mé e drejt dhe parimore &shté 3+3+3=9 pérfaqésimi nga tri forcat kryesore politike t& pérfaqésuara
né kuvendi e komuné t¢ pérfaqésohen edhe né KPF me nga tre (3) anétaré.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-tha se si subjekt politike qé& 1 kané fituar zgjedhjet s&
bashku me partneret e koalicionit, nuk déshirojné t& shkojné né arrogancén ¢ numrave, sepse kjo
ka ndodhur mandatin e kaluar kur PDK kishte 12 anétaré t& kuvendit ajo kishte marré vetém dy
vende n& KPF dhe kjo ishte béré me ndihmén e LVV-sé e bashké me Xhafer Tahirin jome LDK,
duke u bazuar pikérisht ng arrogancén e numrave dhe pavarésisht asaj PDK nuk kishte béré fare
ankesg. Né t& gjitha kombinatorikat prap& shumica mbetet né opozité sepse 3 vende i takojn& LDK-
s€, ndérsa 2 vend Lévizjes Vetévendosje dhe kjo i bie se shumica n& KPF &shts prapé tek opozita.
Por nése i referohemi pérqindjeve gjérat dalin akoma mé ndryshe sepse 8 anétaré t& KPF-sé duhet
té zgjidhen sepse kryesuesja e kuvendit shkon sipas detyrés zyrtare dhe né bazé t& pérqindjeve t&
votave del se: PDK ka 31.33% t& votave q& i bie 2.51 anétar pér pérfaqésim né KPF gé i bie 3
anétaré né pérbérjen e KPF-s¢, LDK-ja ka 2.48 t& anétaréve t& kuvendit né bazé t& pérgindjeve t&
votave pér kuvend t&€ komunés q& i bie se duhet t& pérfagésohet me 2 anétar né Komitetin pér
Politiké dhe Financa, por nuk jang shkuar me kété formulé pér mos t& treguar arroganté por formula
€shté né bazé t& numri t&€ uléseve t& fituara né kuvend.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-pasi falénderoi t& gjithé t& pranishmit, iu uroj suksese geverisé
dhe kuvendit, shtoi se si opozité do ti pérkrahin t& gjitha propozimet dhe projektet & jané& né
interes t& pérgjithshém qytetar, ndérsa do t& je né z& kritik pér t& gjitha ato projekt pér té& cilat
mendojné se jané n& dém & interesit t& pérgjithshém. Lidhur me piken e rendit t& dités kérkoi 5
minuta pauzé pér konsultim mes grupeve kuvendare.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-pasi pérshéndeti t& pranishmit njoftoi kuvendin se shef i
grupit kuvendar t€ LVV-s¢ ésht& Sylejman Meholli. Ndérsa sa i pérket gelésit pér themelimin e
KPF-s¢ ai vlerésoi se oferta e propozuar nga LVV-ja éshté mé e mira dhe mé e drejta, sepse vértet
nuk ka kuptim q& PDK-ja q& ka 11 anétaré t& kuvendit, ti ket 4 anétaré né KPF, kurse LVV-jaqé
ka 9 anétaré t€ kuvendit t& pérfagésohet me vetém 2 anétaré ng KPF. Duhet t& pranohet fakti se
jané tri forca politike né kuvend q& posedoj 31 anétaré t& kuvendit dhe kjo i bie se 90% t& pérbérjes
s€ kuvendit vjen nga PDK, LDK dhe LVV. Andaj formula 3+3+3=9 &shté& formula m& e drejt dhe
kjo duhet € vendoset késhtu pér hir t& transparencés dhe pér hir t& bashké&punimit t& singerté me
forcave politike né kuvend.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se n& bazé t& konsultave mes grupeve, grupi kuvendar
i LVV-s&€ nuk u pajtua me ¢elésin e propozuar sepse konsideron se nése LVV-s& nuk i takojné 3
anétaré n€ KPF, atéheré as PDK-sé& nuk i takojné 4 anétaré. Tendenca qé kryesuesja e kuvendit t&
nxirret jashté gelésit t& pérbérjes dhe pérkatésisé partiake né KPF-sé &shté e paprecedent dhe nuk
Eshté praktiké ligjore, andaj kjo ¢&shtje mund t& procedohet pér votim dhe aprovim, por se grupi i
LVV-s& do t&€ ankohet né MAPL, pér shkelje sa i pérket késaj pike.

Né vazhdim kryesuesja e kuvendit e hedhi né votim celésin e themelimit t& Komitetit pér
Politiké dhe Financa, dhe até PDK 3 + kryesuesja e kuvendit, LDK 3 anétaré, dhe LVV 3
anétaré né Komitetin pér Politiké dhe Financa, lidhur me kété propozim 25 anétaré té



kuvendit votuan “pér” ndérsa 8 vota ishin “kundér” dhe késisoj u aprovua gelési pér
themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Mentor Hasani, anétar i kuvendit-tha se né koordinim me grupin e tyre kuvendar, jang
dakorduar, q& pérfaqésuesit e tyre né KPF t& jeng: Nurie Halili, Ilmi Azemi dhe Lorik Maxhuni.
Adnan Lahu, anétar i kuvendit-propozoi pér anétaré t& KPF-sé Edona Gashin , Fakete Dushin
dhe Adnan Lahun.

Behar Duraku, anétar i kuvendit-ng emér t& LDK-sg, pér anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe
Financa propozoi: Agron Pér¢ukun dhe Alban Bajramin.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t& LVV-sg, pér anétaré t&
Komitetit pér Politiké dhe Financa propozoi: Fatmire Celia dhe Sylejman Mehollin.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se propozim i tij &shté i dhén& né emér t& grupit t& LDK-sg,
ndérsa propozim tjera nga LDK-ja nuk mund t& jens t& vlefshme.

Agron Pérguku, anétar i kuvendit-tha se &shté e patjetérsueshme qé secili nga anétaret e kuvend
dhe secili anétar i LDK-s¢ i pérfaqésuar né kuvend ka t& dejts t& propozoj dhe t& jeté i propozuar
pér pérfaqésues né Komitetin pér Politiké dhe Financa

Né& vazhdim kryesuesja e kuvendit propozime pér anétaré t& KPF-s& nga radhét e LDK-sé i procedoj
né votim né€ ményré individuale, pér Edona Gashin 5 vota ishin “pér” ndérsa 18 vota ishin “kundér”
dhe ky propozim nuk aprovohet, pér Fakete Dushin 18 vota ishin “pér” t€ tjerét nuk morén pjess
n¢ votim dhe propozim i till§ aprovohet, pér Adnan Lahun 6 vota ishin “pér” 24 vota ishin “kundér”
propozim i tillé nuk aprovohet, pér Agron Pérgukun 20 vota ishin “pér” ndérsa 8 vota “kundér”
propozimi aprovohet, pér Alban Bajramin 24 anétaré t& kuvendit votuan “pér” 7 “kundér” dhe
propozim i tillé aprovohet.

Mg pas kryesuesja e kuvendit ¢ hedhi né votim né térési propozimin pér themelimin e
Komitetit pér Politiké dhe Financa, né ¢’ rast kuvendi me 27 vota “pér” té tjerat abstenim
vendosi me sa vijon:

1. Me két& vendim themelohet Komiteti pér Politiké dhe Financa nga radhét e anétaréve t& kuvendit
t€ komunés, né kété pérbérje:

1.1 Melihate Basholli Latifi, — Kryesuese ¢ KPF nga radhét e PDK;
1.2 Ilmi Azemi, anétar i KPF-s& nga radhét e PDK-sé&;

1.3 Lorik Maxhuni, anétar i KPF-s& nga radhét e PDK-s&;

1.4 Nurie Halili, anétare e KPF-s& nga radhét e PDK-sé;

1.5 Agron Pércuku, anétar i KPF-sé nga radhét e LDK-sé;

1.6 Alban Bajrmai, anétar i KPF-s& nga radhét e LDK-sé;

1.7 Fakete Dushi, anétare ¢ KPF-sé nga radhét e LDK-sé;

1.8 Sylejman Meholli, anétar i KPF-s¢ nga radhét e LVV-sé dhe
1.9 Fatmire Cecelia, anétare ¢ KPF-sé nga radhét e LVV-s&;

2. Komiteti p&r Politiké dhe Financa, detyrat dhe pérgjegjésité do t’i ushtroj né pajtim me dispozitat
e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Udhézimin Administrativ pér Procedurén e Themelimit
Pérbérjen dhe Kompetencat e Komiteteve t& Pérhershme dhe Komiteteve tjera Komuné, Statutin
¢ komunés, akteve tjera si dhe rregulloren e punés.



3. Mandati i anétaréve t& Komitetit pér Politiké dhe Financa &sht& i nj&jte me mandatin e anétaréve
t¢ kuvendit t& komunés pérveg nése ky mandat i pushon né rastet e parapara me legjislacionin ng&
fuqi.

4. Anétarét e KPF-s&, pér pjesémarrje né mbledhje do t& kompensohen sipas legjislacionit n& fuqi
né Kosové.

5. Ky vendimi hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés s& Vushtrrisg.

Mbledhja pérfundoj né ora: 11:16
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